ve “mühtedî” olarak vasıflandırmıştı.

3

Ünlü şair Cerîr (ö. 110/728 [?]) de

Hz. İbrahim’i “mehdî (örnek, önder), nebî ve mutahhar (arındırılmış)”

şeklinde nitelemiştir.

4

Kur’ân-ı Kerîm’de hem Allah için hem de Hz. Pey-

gamber için “hakka ve hayra kılavuzluk eden, yol gösterip hidayete erdi-

ren” anlamlarında hâdî5 ve ayrıca iyi kullar hakkında “hidayete erdirilmiş

yönündeki yakınmalar Abbâsî döneminde de devam etmiş, bu da mehdî-

lik fikri ve mehdî beklentisinin bu inancın taraftarları arasında yaşatılıp

geliştirilmesine yol açmıştır. Bu dönemde “Gâib İmam” fikri devreye so-

kulmuş, özellikle adını Şiîliğin altıncı imamı Cafer-i Sâdık’ın (ö. 148/765)

oğlu İsmail’den alan İsmailiyye’de mehdîlik önemli bir mezhebî-siyasal di-

namik oluşturmuştur. Şiî-Fâtımî devleti bu gelişmenin sonucunda kurul-

muştur (297/909). Sonraları İsnâaşeriyye (On İki İmamcılar) diye anılan

Şiî İmâmiyye’de ise –erkek evladının olmadığı bilinen- on birinci imam

Hasan el-Askerî’nin (ö. 260/874) aslında Muhammed adlı bir oğlunun

dünyaya geldiğine ve onun on ikinci imam olduğuna inanılır. Onlara göre,

Muhammed halen yaşamakta olup korkudan dolayı gizlenmiştir (Gâib

İmam). O beklenen mehdîdir (Mehdî el-Muntazar); vakti gelince açığa

çıkıp (ric‘at) gereken işleri yürütecektir.

42

Şîa’nın İsnâaşeriyye kolunun altıncı imamı Câfer es-Sadık’ın 148 (765)

yılındaki ölümünün ardından oğlu Musa el-Kâzım imam kabul edildi.

46

Musa 183 (799) yılında ölünce taraftarları iki ana gruba ayrıldı. Musa

el-Kâzım’ın öldüğünü kabul edip, yerine oğlu Ali er-Rıza’yı (ö. 203/818)

seçtiğini savunanlara Katʿiyye, Musa el-Kâzım’ın öldüğüne inanmayan-

lara Vâkıfe denildi.

47

İkinciler, Musa el-Kâzım’ın, zulümle dolmuş olan

yeryüzüne adalet getirecek Kāim (hayatta) olduğuna inandılar.

48

Bu grup,

Musa’nın oğlu Ali er-Rıza’nın imam olduğu inancını reddederken, onların

karşısında yer alan Katʿiyye Ali er-Rıza’nın imametini benimsemiş, meşru

ve âdil (hak) devletin kurulmasını gelecek bir zamana ertelemiştir.

49

B. İsmâilîler’de Mehdîlik

Şîa’nın diğer önemli bir kolu, Câfer es-Sâdık’tan sonra oğlu İsmail’i

imam kabul eden İsmâiliyye’dir. İsmailîler, İsmail’in oğlu Muhammed

(ö. 179/795 [?]) ile onun soyundan gelen diğer imamların, Ubeydullah

el-Mehdî’nin (ö. 322/934) Fâtımî devletini kurduğu 297 (915) yılına ka-

dar gizlilik (setr) içinde bulunduklarını iddia etmişlerdi. On birinci imam-

ları Hasan el-Askerî’nin vefatı (260/874) üzerine imamsız kalan İmâmiyye

topluluğunu da yanlarına çeken İsmailîler’in Yemen, Bahreyn ve Kuzey

Afrika’daki davetçileri “Beklenen Mehdî”nin yakında çıkacağını müjde-

lediler. Bu suretle başlatılan hareket giderek kökleşmeye başlamıştı. Bu

aşamada İmam Ubeydullah’ın aslı, Câfer es-Sadık’ın oğlu İsmail’e dayan-

dırıldı ve Ubeydullah meşhur dâî Ebû Abdullah eş-Şiî tarafından Mağrib’e

çağrılarak mehdî ilan edildi. Ubeydullah, Kuzey Afrika’nın ileri gelenleri-

nin biatiyle 297 (909-910) yılında “el-Mehdî Billah” unvanıyla ilk Fâtımî

halifesi oldu. Bu olay, erken dönem İsmailîliğinde gizlilik devrinin (dev-

ru’s-setr) bitip, mehdî beklentisinin de sonlanmasına sebep oldu. Böylece

Fatımî devleti de kurulmuştu.

50

46 Nevbahtî, a.g.e., s. 66.

47 Nâşî el-Ekber, Mesâilü’l-imame, s.

Süyûtî, el-‘Arfu’l-verdî, s. 47-158; Mahmut Çınar, Tarihte ve Günümüzde Mehdîlik, s.

127-173; Şiî hadis kaynaklarında mehdî rivâyetleri hakkında bk. Mustafa Öz, İmâmiyye
Şiasında Onikinci İmam ve Mehdî İnancı, s. 36-40.

72 Kaynaklarda Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/777), İmâm Mâlik (ö. 179/795) ve Yahya b. Saîd

el-Kattân (ö. 198/813) sika (güvenilir) olmayan râvilerdenrivâyette bulunmayan âlimler ola-

rak zikredilenlerdendir (bk. Ahmet Yücel, Hadis Istılahlarının Doğuşu ve Gelişimi, s. 48).

73 Daha fazla bilgi ve örnekler için bk. Ahmet Yücel, “Mehdî hadislerinin temel hadis kay-

naklarındaki anlamı”, Beklenen Kurtarıcı İnancı, s.

sahih, zayıf veya mevzû olduğu şeklinde farklı görüşler ileri sürülmüştür.

Süyûtî, mütevâtir hadisleri topladığı el-Ezhâru’l-mütenâŝire fî aḫbâ-
ri’l-mütevâtir adlı eserinde mehdî ile ilgili hiçbir rivayete yer vermez.

Muhammed b. Hüseyin es-Siczî es-Sicistânî (ö. 363/985), Kurtubî

(ö. 671/1272) Şevkânî (ö. 1250/1834), A. Abdülazîm el-Bestevî gibi bir-

çok eski ve son dönem âlimi mehdî ile ilgili rivayetlerin mütevâtir oldu-

ğunu iddia etmişlerdir. Faslı hadis âlimi Muhammed b. Câfer el-Kettânî

(ö. 1857/1927), lafız veya mâna bakımından mütevâtir kabul ettiği 310

hadisten oluşan Naẓmu’l-mütenâṡir mine’l-ḥadîŝi’l-mütevâtir adlı bir eser

yazmıştır. Eski âlimlerden Ukaylî (ö. 323/934) ve İbnü’l-Münâdî’den

(ö. 336/947) Azîmâbâdî (ö. 1911), Ahmed Muhammed Şâkir (ö. 1957)

ve Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî (ö. 1999) gibi son devir âlimlerine

kadar birçok kişi mehdî rivayetleri içinde sahih olanların bulunduğunu

savunmuşlardır.

76

74 Nitekim hadis râvileri de buna göre sika, zayıf ve metrûk olmak üzere üç gruba ayrılmıştı

Buna karşılık, eskilerden Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025)

77

ve İbnü’l-Cev-

zî (ö. 597/1201)

78

, İbn Haldûn (ö. 808/1406)

79

; yenilerden İbn Bedrân

el-Hanbelî (ö. 1927),

80

Reşid Rıza (ö. 1935), Ferid Vecdî (ö. 1954), Ah-

med Emin (ö. 1954),

81

İzmirli İsmail Hakkı (ö. 1946),

82

Muhammed Ta-

hir b. Âşûr (ö. 1959),

83

Abdullah b. Zeyd Ali Mahmûd,

84

Abdülkerîm

el-Hatîb,

85

M. Ali Durmuş

86

insanlık için bir nihai kurtarıcıdan bahsedildiğinde, bundan öncelikle âhir

zamanda kıyamet alâmeti olarak “Hz. İsa’nın gökten inişi” (nüzûl-i Îsâ) ve

“mehdînin ortaya çıkışı” (zuhûr-i mehdî) anlaşılır.

A. Erken Devir Kaynaklarında Nüzûl-i Îsâ’ya İlişkin

Rivayetler

Mezheplerin itikadî görüşlerini nakleden Nevbahtî (ö. 310/922) ve Ab-

dülkāhir el-Bağdâdî (ö. 429/1038), Hıristiyanlara ait bir inanç olarak

“Meryem oğlu İsa’nın öldükten sonra tekrar diriltilerek göğe yükseltildiği

ve kıyametten önce yeryüzüne ineceği” inancını hicrî 60’lı yıllarda ilk ileri

süren kişinin Abdullah b. Sebe’ olduğunu naklederler.

96

Bazı İslâmî inançlara

97

Süleym b. Kays el-Hilâlî’ye (ö. 76/695) nispet edilen Kitâbü Süleym b.
Ḳays el-Hilâlî olduğu Şiîlerce ileri sürülür. Bu eseri yalnızca Ebân b. Ebû

Ayyâş’ın (ö. 138/755) naklettiği de söylenir.

98

Ancak gerek Süleym b. Kays

gerekse Ebân b. Ebû Ayyâş, Şiî ve Sünnî âlimlerce “zayıf ” ve “yalancı”

olarak görülmüştür.

99

İsnâaşeriyye Şîası’nı destekleyici bir rivayete yer ver-

mesinden anlaşıldığına göre, bu kitap İsnâaşeriyye’nin ortaya çıktığı 260

(873) yılı sonrasında, yani Süleym b. Kays el-Hilâlî’den yaklaşık iki asır

sonra yazılmıştır. Bunu destekleyen başka veriler de var.

100

Yine de eser,

“nüzûl-i Îsâ” ve “zuhûr-i mehdî” inancının Şîa’da ortaya çıktığına işaret

etmesi bakımından önemli bir kaynaktır. Bu metinde İsa’nın gökten inip

“İmam”ın arkasında namaz kılacağı da yazmaktadır.

101

Mesih inancının yer aldığı kaynaklardan biri de Ebû Hanife’ye

(ö. 150/767) nispet edilen el-Fıḳhu’l-ekber adlı risâledir.

102

Ancak bu

risâlenin erken devre ait bir yazması yoktur. Ayrıca gerçek el-Fıḳhu’l-ek-
ber’in bugün el-Fıḳhu’l-ebsaṭ adıyla elimizde bulunan risâle olduğu yö-

nünde önemli bulgular vardır. Bu bulgulardan biri, Atâ b. Ali el-Cüzcânî

(ö.

eserin başında zikrettiği başka

önemli bulgular da var.

105

Mâtürî-

diyye’nin önde gelen kelâmcıların-

dan Ebu’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö.

508/1114) Ebû Hanîfe’den naklet-

tiği görüşlerin

106

el-Fıkhu’l-ebsat
olarak adlandırılan risâlesinde yer

alması da aslında ona nispet edilen

gerçek el-Fıkhu’l-ekber’in el-Fık-
hu’l-ebsat diye isimlendirilen risâle

olduğunu kesinlikle kanıtlamak-

tadır. Bu son eserde ise “nüzûl-i

Îsâ”dan bahsedilmemiştir.

Mûtezile’den Dırâr b. Amr (ö. 200/815), rivayetlere tutunan bir grubun,

Hz. Muhammed’den sonra Hz. İsa’nın geleceğini ve bu ümmetten birinin

arkasında namaz kılıp domuzu öldüreceğini, haçı kırıp cizyeyi kaldıracağı-

nı, bolluk getireceğini belirten bir rivayeti benimsediğini nakleder.

107

An-

cak bu bilgilerin yakıştırma (bid‘at) olduğunu, Muhammed’den (a.s.)

Mûtezile’nin erken devir müelliflerince yazılan kitaplarda ve Mûtezile’nin

itikadî görüşlerini konu edinen araştırma türü eserlerde Mûtezile akai-

dinde beklenen kurtarıcı inancına yer verilmemiştir.

116

İbn Kuteybe’nin

belirttiğine göre Nazzam (ö. 231/835), Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/850)

ve Câhız (255/869) gibi Mûtezile kelamcıları nüzûl-i Îsâ’ya ilişkin rivayet-

lerin Hz. Muhammed’in son peygamber olduğunu açıklayan hadislerle

çeliştiğini, bu sebeple de bunların hadis olamayacağını söylemişlerdir.

117

Keza Mûtezile’den Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), Hz. İsa’nın öldüğü ve

dünyaya dönmeyeceği görüşünü benimsemiştir.

118

Bu bilgiler, erken devir

112 Bk. Sa‘d Muhammed Hasan, el-Mehdîyye fi’l-İslam, s. 173.

113 Zuhruf, 43/61.

114 Mustafa Sâlih Bâcû, Menhecü’l-ictihâd ‘inde’l-‘Ibâdıyye, s. 216-217.

115 Muhammed b. Mûsâ Babaammî v.

122 el-Keşşâf, IV, 261.

Mûtezile’nin erken devir
müelliflerince yazılan

kitaplarda ve Mûtezile’nin
itikadî görüşlerini konu

edinen araştırma türü
eserlerde Mûtezile akaidinde

beklenen kurtarıcı inancına yer
verilmemiştir. İbn Kuteybe’nin

belirttiğine göre Nazzam
(ö. 231/835), Ebü’l-Hüzeyl

el-Allâf (ö. 235/850) ve Câhız
(255/869) gibi Mûtezile

kelamcıları nüzûl-i Îsâ’ya ilişkin
rivayetlerin Hz. Muhammed’in

son peygamber olduğunu
açıklayan hadislerle çeliştiğini,

bu sebeple de bunların hadis
olamayacağını söylemişlerdir.

Keza Mûtezile’den Ebû Ali el-
Cübbâî (ö. 303/916), Hz. İsa’nın

öldüğü ve dünyaya dönmeyeceği
görüşünü benimsemiştir. Bu

bilgiler, erken devir Mûtezile
mensuplarının bir kurtarıcı

mesih inancı taşımadıklarına
işaret etmektedir. Ayrıca

Mûtezile kelamcılarının âhad
haberleri akaid alanında delil
kabul etmemeleri de tamamı

O, sizi doğ-
ru yola iletir.”167

“Resûlullah Muaviye için şöyle dua

etti: Allah’ım! Onu hidayeti gösteren
(hâdî) ve hidayete erdirilmiş (mehdî)
eyle.”168

Tespit edebildiğimiz kadarıyla mehdî

sıfatı ilk olarak, Kerbela’da şehit edil-

meden önce Hz. Hüseyin (ö. 61/680)

için Şair Züheyr b. el-Kayn el-Becelî

tarafından kullanılmıştır.

169

Daha

sonra Hz. Hasan’ın halifeliği Muavi-

ye’ye bırakmasına karşı çıkan sahâbî

Süleyman b. Surâd da (ö. 65/685)

Hz. Hüseyin’in kabri başında onu

“şehit oğlu şehit, mehdî oğlu mehdî…” diye anarak gözyaşı dökmüştür.

170

Rivayet doğruysa bu ifadede “mehdî” sıfatının Hz. Ali için de kullanıldığı

görülmektedir. Ancak burada mehdî, sonradan yüklenen “dünyayı kurta-

racak lider” anlamında kullanılmayıp, sadece “doğru yola iletilmiş, bu sa-

3641, 3642; İbn Mâce, Sünen, IV, 34/nr. 4085.

176 İbn Mâce, Sünen (Kahire), IV, 35/nr. 4087.

177 İbn Mâce, Sünen (Kahire), IV, 35/nr. 4086.

178 Ebû Davûd (Kahire), Sünen, VI, 446/nr. 4284.

179 Cerîr, Dîvânu Cerîr bi-Şerḥi Muḥammed b. Ḥabîb, s. 717; Cerîr’in Emevî hükümdarı

Hişam b. Abdilmelik (105/724) hakkında “mehdî” nitelemesi için bk. aynı eser, s. 225

sebeplerden kaynaklanan beşerî bir olgudur. Tarih

boyunca birçok toplumda her şeyin kötüye gittiği ve insanların çaresiz kal-

dığı algısının yaygınlık kazanması bir kurtarıcı beklentisini üretmiş veya

zaten var olan bu beklentiyi güçlendirmiştir. İlk Müslüman toplumda da

Hz. Osman siyasi sebeplerle katledildi (35/656). Sonraki bir yıl içinde aynı

sebeplerle Hz. Ali ile Hz. Aişe arasında Cemel Savaşı ve yine Hz. Ali ile

Muaviye arasında Sıffîn Savaşı yaşandı. 40 (661) yılında halife Ali (r.a.), 61

(680) yılında oğlu Hz. Hüseyin şehit edildi. 63 (683) yılında Emevî yöne-

timini tanımayan Medineliler ile Emevî halifesi Yezid’in ordusu arasında

Medine’de kanlı Harre savaşı yaşandı. Bunlar gibi ağır ihtilaflar ve çatış-

malar Müslümanların bilincinde büyük yaralar açtı. Arap-Müslümanlar,

bilinen tarihlerinde ilk defa Kur’an’ın rehberliğinde ve Hz.